
ORIGINALE
Registro Generale n. 396

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 160 DEL 26-06-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza
della viabilità mediante regimentazione delle acque nella frazione di
Villa Lempa. Contributo piccoli investimenti legge di bilancio
n.145/2018 art.1 comma 107.  APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE E SUPPLETIVA.
CUP:  B77H19000780001                  CIG:  78768137B6

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:
con propria Determinazione RG n. 247 del 15.04.2019 veniva affidato al Geom. Nicola Spaconi
l’incarico per la redazione del progetto Esecutivo, coordinamento sicurezza e direzione lavori per
l’opera in oggetto;
con deliberazione della G.C. n. 46 del 16/04/2019 è stato approvato il progetto Esecutivo dei lavori per
la messa in sicurezza della viabilità mediante regimentazione delle acque nella frazione di Villa Lempa
- Contributo piccoli investimenti legge di bilancio n.145/2018 art.1 comma 107.  CPIB, comportante la
spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 38.796,80 per lavori soggetto a ribasso, € 1.199,90 per oneri
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.003,30 per somme in amministrazione;
con propria Determinazione RG n. 262 del 19.04.2019 i suddetti lavori venivano affidati alla ditta Asfalti
Piceni S.r.l. di Colli del Tronto (AP) per un importo, al netto del ribasso d’asta offerto del 9,50%, di €
35.111,10 oltre ad € 1.199,90 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per
complessivi € 36.311,00 oltre IVA;
con la medesima determinazione di cui sopra, RG 262/2019, si procedeva altresì alla rideterminazione
del quadro economico post-gara dell’importo complessivo di € 50.000,00 così distinto:

A) LAVORI
A.1) Lavori al netto del ribasso d’asta del 9,50%
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€ 35.111,10
€   1.199,90

TOTALE LAVORI € 36.311,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche €  4.103,09

€ 13.689,00

Cassa Nazionale Profess. 5% €     205,15
IVA 10% sui lavori €  3.631,10
Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016 €     799,93



Imprevisti €     895,46
Economie derivanti dal ribasso d’asta e minore IVA €  4.054,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE QUADRO ECONOMICO POST-GARA 50.000,00

VISTO il verbale in data 03.05.2019 con il quale si è proceduto alla consegna dei lavori;
CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, sentito il
Responsabile Unico del Procedimento, con istanza in data 24.06.2019 prot.n.5678 ha fatto pervenire una
perizia di variante e suppletiva composta dagli elaborati depositati in atti, dell’importo netto contrattuale
aggiuntivo di  € 3.671,39 che eleva l’importo complessivo netto di appalto  a  € 39.982,39 compresi oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.199,90 e oltre € 10.017,61 per somme in amministrazione;
RILEVATO che la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei
lavori, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto
come meglio specificato nella relazione tecnica che vengono qui di seguito brevemente riportate:

nella zona bocciodromo: realizzazione di un pozzetto prefabbricato con caditoia laterale e n. 2-
pozzetti a caditoia laterale con cassetta superiore e ulteriore allaccio con pozzetto e chiusino in ghisa
sferoidale, il tutto allacciato alla linea principale delle acque bianche;
lungo la strada comunale: allaccio ad un pozzetto esistente con un tubo di sezione maggiore a quello-
previsto per garantire maggiore deflusso e adeguata caditoia, realizzazione nuova griglia all’incrocio
con Via Pavoni;
su Via Montanelli: rifacimento tappetino e fresatura di cm 3 e sistemazione caditoie esistenti-

CONSIDERATO che l’esigenza di eseguire lavori supplementari, che si sono resi necessari in corso di
esecuzione e non erano inclusi nel contratto originario, rende necessaria nella fattispecie la redazione di
una perizia di variante e suppletiva, che non altera la natura complessiva del contratto, per un importo
inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15 % del valore iniziale dell’appalto, (Art. 106, comma 2,
lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.);
PRESO ATTO CHE:
la perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;
l’entità della perizia è tale da comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche di €
3.671,39 rispetto alla somma originaria contrattuale di € 36.311,00;
il nuovo quadro economico assestato della spesa che viene a determinarsi a seguito della necessità di
introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

A) LAVORI
A.1) Lavori al netto del ribasso d’asta del 9,50%
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€ 38.872,49
€   1.199,90

TOTALE LAVORI € 39.982,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese tecniche €  4.103,09

€ 10.017,61

Cassa Nazionale Profess. 5% €     205,15
IVA 10% sui lavori €  3.998,24
Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016 €     799,93
Imprevisti €     911,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE QUADRO ECONOMICO di VARIANTE 50.000,00

VISTO lo schema atto di sottomissione con concordamento nuovi prezzi del 20.06.2019;
RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.160 del 26-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



IVA 10% sui lavori €  3.998,24

VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva trasmessa dal Direttore dei Lavori con istanza in1)
data 24.06.2019 prot.n.5678, composta dagli elaborati depositati in atti, dell’importo netto contrattuale
aggiuntivo di € 3.671,39 che eleva l’importo complessivo netto di appalto a € 39.982,39 compresi oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.199,90 e oltre € 10.017,61 per somme in amministrazione;

di APPROVARE il nuovo quadro economico assestato della spesa che viene a determinarsi a2)
seguito della necessità di introdurre i nuovi e maggiori lavori, così suddiviso:

Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016 €     799,93

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

A) LAVORI

Imprevisti €     911,20

TOTALE LAVORI

Spese tecniche

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

€  4.103,09

€ 10.017,61

€ 39.982,39

A.1) Lavori al netto del ribasso d’asta del 9,50%
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

TOTALE QUADRO ECONOMICO di VARIANTE 50.000,00

Cassa Nazionale Profess. 5%

di APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione firmato per accettazione dall’impresa ASFALTI3)
PICENI Srl ai sensi e per gli effetti di cui all’art.192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/00;

di DARE ATTO CHE:4)
- l’importo dei maggiori lavori pari ad € 3.671,39 rientra nell’ambito del 15% di cui all’Art.106, comma
2, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- la presente perizia non comporta un aumento di spesa per l’Ente;
-  la spesa di € 50.000,00 viene finanziata viene finanziata con il contributo concesso dallo Stato ai
sensi della Legge di Bilancio n.145/2018 art.1 commi 107-112 - CIPB con imputazione al Cap.
2790/1;

di DARE ATTO altresì che a seguito dei lavori di variante viene concessa una proroga per5)
l’ultimazione degli stessi di giorni 5;

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                     Geom. Fabrizio Verticelli
                                                                                   (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

€     205,15

€ 38.872,49
€   1.199,90

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.160 del 26-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-07-04T10:57:57+0000
	Fabrizio Verticelli




